
Sběr a hodnocení prací 
studentů a Turnitin

Projekt ESF
Zora Mašatová



Moodle kurzy pro školení

Ukázkový kurz – školení Moodle podzim 2019 aktuální

Heslo: Sberpraci

Cvičný kurz – Sběr a hodnocení studentských prací

Heslo: Sberpraci

Cvičný kurz – Tvorba a dministrace kurzu podzim 2019

Heslo: Tvorbakurzu



Nástroje Moodlu na sběr a hodnocení prací

• Ke sběru prací studentů primárně slouží činnosti Úkol, Workshop a 
Úkol Turnitin 2. Každá z nich má nepatrně odlišná specifika.

• Úkol je výhodnější pro individuální práci, workshop umožňuje sdílení 
prací a vzájemné hodnocení studenta studentem.

• Ke sběru a hodnocení studentských prací můžeme  alternativně využít 
i například: 

✔Databázi nebo Slovník

✔Fórum

✔Test (vkládání dlouhých odpovědí)



Činnost Úkol

• Úkol umožňuje učiteli zadat úlohu, hodnotit odevzdané řešení                              
a komentovat je.

• Studenti mohou odevzdat libovolný soubor, jako textové dokumenty, 
tabulky, obrázky, audio, video. Alternativně mohou psát do textového pole.

• Úkol může být použit také pro připomenutí jiných povinností studentů, 
které neprobíhají přímo v Moodle - např. odevzdání výkresu.

• Učitel může zobrazit odevzdané úkoly, připojit zpětnou vazbu a soubor, 
komentáře nebo nahrát audio nebo video komentář.

• Úkoly mohou být hodnoceny jednoduchým přímým hodnocením, rubrikou
nebo průvodcem hodnocením. Výsledná známka je zapsána do klasifikace.



Úskalí modulu Úkol

Záludnou částí modulu Úkol je zadání.

Nejasnost, přílišná stručnost nebo nejednoznačnost mohou studentům 
zkomplikovat plnění úkolu.

Jasnost a srozumitelnost zadání by se neměla podceňovat obzvlášť 
pokud se jedná o čistě e-learningovou formu výuky. Zde je dobré zvážit 
možnost vzorového řešení.

U smíšené formy výuky je možné zadání jasně vysvětlit během 
prezenční výuky.



Vytvoření Úkolu

• Úkol vytvoříme pomocí ozubeného kolečka v pravém horním rohu, 
kde klikneme na tlačítko Zapnout režim úprav. 

• Vybereme příslušnou kapitolu, kde chceme úkol založit a stiskneme 
tlačítko Přidat studijní materiál nebo činnost.

• V okně, které se poté otevře, najdeme v oddíle činnosti Úkol, 
vybereme a sjedeme dolů a klikneme na tlačítko Přidat.

• Ve formuláři Nastavení úkolu vybereme požadovaná specifika úkolu 
tak, aby vyhovovala našim pedagogickým záměrům.



Nastavení Úkolu
• Obecná nastavení- název a popis

úkolu – název je povinné pole

• Popis – zadání úkolu: výstižné, jasné, 
stručné, strukturované

• Zde lze vytvořit termín začátku          
a konce odevzdání, ukončení               
a připomenutí známkování

• Typ souboru, počet souborů

• Umožňuje zpětnou vazbu 

• Tlačítko odeslat, souhlas                       
s předloženým prohlášením, počet 
pokusů na odevzdání



Nastavení Úkolu

• Pro práci ve skupinách

• Oznámení – o odevzdání úkolu,  o 
pozdním odevzdání úkolu, 
studentům o známce

• Typ známky – body, škála (výchozí 
nastavení 100 bodů), metoda 
známkování (přímé známkování, 
průvodce hodnocením, rubrika), 
potřebná známka (podmínka 
splnění činnosti)



Úkol: Co vidí student (před odevzdáním)

• Zadání úkolu (popis)

• Stav odevzdání úkolu

číslo pokusu, odevzdáno či nikoliv

• Kritéria hodnocení

tento úkol bude hodnocen rubrikou, 
která přesně udává kritéria 
hodnocení

• Student může ke svému řešení 
úkolu připojit komentář



Co vidí student - odevzdání a hodnocení 
úkolu

Poté, co učitel ohodnotí 
odevzdaný úkol, změní se stav 
hodnocení na Udělena známka.
V nastavení úkolu je povoleno 
opětovné odevzdání, proto se 
dole zobrazuje možnost  
Upravit řešení úkolu. 
Student může napsat online 
text, odevzdat soubory s 
úkolem a přidat svůj  komentář.



Vytvoření rubriky

Po uložení nastavení úkolu nadefinujeme rubriku, podle níž  bude 
učitel odevzdané úkoly hodnotit



Úprava rubriky

Tvorba rubriky je intuitivní



Nadefinování rubriky

Rubrika připravena k použití:
Vodorovně je možné přidávat 
kritéria hodnocení
Svisle se vytvářejí jednotlivé 
charakteristiky splnění a jejich 
bodové ohodnocení.



Hodnocení pomocí rubriky

• Učitel vybere podle popisu kritérií to, 

které nejvíce koresponduje s odevzdanou 

prací.

• Učitel může při hodnocení vkládat do textu

komentáře



Přehled odevzdaných 
úkolů
Po kliknutí na tlačítko Zobrazit všechny odevzdané úkoly učitel vidí 
přehled studentů a souhrnné informace o stavu odevzdání a hodnocení 
úkolů: údaje:

jméno studenta, e-mail, stav 
odevzdání, známka, 
povolené úpravy, datum 
poslední změny, odevzdané 
soubory, komentář učitele, 
poznámky v pdf, komentář 
studenta, výsledná známka



Vkládání komentářů a hodnocení

• Po kliknutí na tlačítko Známka se zobrazí rozhraní, kde je možné 
hodnotit odevzdané práce studentů, vkládat do nich komentáře nebo 
psát samostatné komentáře učitele. Zde je nastavené jednoduché 
přímé známkování 

• Studenty lze filtrovat (ne/odevzdáno, ohodnotit, prodlouženo)



Vkládání komentářů do odevzdaného 
souboru

Učitel může v odevzdaném 
souboru podtrhávat, barevně 
označovat, vkládat razítka a slovní 
komentáře.
Také je možné vložit další 
komentář mimo práci studenta. 
Známkování probíhá zvolenou 
metodou v tomto případě 
rubrikou.
Po vložení komentářů a 
oznámkování je nutné změny 
uložit a je možné informovat 
dotyčné studenty.
Studentům se odevzdaný úkol s 
vloženými komentáři exportuje 
do PDF, a najdou ho pod 
ohodnoceným úkolem.



Činnost Workshop

• Modul workshop umožňuje vzájemné hodnocení prací studenta 
studentem. Práce se mohou odevzdávat ve stejném formátu jako 
u modulu Úkol.

• Odevzdaná řešení jsou hodnocena pomocí formuláře pro 
vícekriteriální hodnocení. Podobu těchto hodnotících formulářů 
nastavuje učitel. Studenti hodnotí jednu nebo více přidělených 
prací. Odevzdaná řešení i jejich hodnocení mohou být v případě 
potřeby anonymní.

• Studenti získají v modulu Workshop dvě známky - jednu za své 
vlastní řešení, druhou za hodnocení přidělených prací. Obě 
známky jsou zapsány v klasifikaci (celkový přehled).



Pět fází Workshopu

1.Nastavení - studentům nepřístupno, učitel má čas na promyšlení, zadání, 
hodnocení a termínů. 

2.Odevzdání – aktivní účast studentů, studenti musí v daném termínu 
zadanou úlohu vypracovat a odevzdat. Opět je povolen soubor nebo 
množství souborů, textový nebo multimediální.

3.Hodnocení – fáze, které se účastní i studenti. I jejich hodnocení je 
hodnoceno. Studenti hodnotí ve stanoveném termínu určitý počet prací od 
svých spolužáků. Přechod do této fáze je automaticky řízený systémem.

4.Evaluace – další fáze bez aktivní účasti studentů. Studenti obdrží dvě 
známky.  Jednu za odevzdanou práci a druhou za své hodnocení prací 
spolužáků. ( V této fázi může učitel označit vybrané práce studentů, které 
chce zpřístupnit ostatním). 

5.Uzavření – fáze, kdy se studentovi připíší body do známek v kurzu.



Workshop - nastavení

Název, popis

Metody známkování (akumulační, 
komentáře, počet chyb, rubrika)

Nastavení poměru váhy vlastní práce      
a hodnocení práce spolužáků

Nastavení odevzdání – zadání úkolu

Nastavení konce a začátku odevzdání a 
hodnocení – je třeba nastavit, jinak se z 
workshopu stane pouhý úkol

Podrobnosti hodnocení – pokyny , jak 
mají studenti práce ostatních hodnotit



Workshop - nastavení

• Je vhodné zpřístupnit studentům 
ukázkové hodnocení

• Zbylá nastavení jsou obdobná 
jako u ostatních modulů

• Ve workshopu lze zvolit 
anonymní hodnocení prací.

• V ozubeném kolečku, klikneme 
na tlačítko Oprávnění a 
odebereme roli student možnost 
vidět jména autorů odevzdaných 
prací



Workshop ve fází nastavení

• Po nastavení popisu, zadání pokynů k odevzdání, a nastavení 
hodnocení je workshop připraven pro přepnutí do další fáze 
=> klikneme  na tlačítko „přepnout do další fáze“ 

• další možnost je nastavit termíny přepínání do jednotlivých 
fází v nastavení workshopu 



Nastavení hodnotícího formuláře

Ve workshopu existují 4 metody hodnocení:
● Akumulační hodnocení
● Počet chyb
● Komentáře 
● Rubrika

Tyto metody hodnocení mají různé využití.
Nejvíce objektivní jsou asi akumulační 
hodnocení a rubrika v nichž jsou jasně 
definovaná kritéria a bodový zisk za jejich 
splnění, částečné splnění, nebo nesplnění.
Počet chyb – student má před začátkem 
hodnocení plný počet bodů. Body jsou mu 
odčítány za chyby, kterých se dopustí.
Komentáře – nejedná se o bodové hodnocení 
ale pouze slovní hodnocení.



Nastavení kritérií akumulačního hodnocení

• Hodnocení může mít různý počet 
hledisek (kritérií)

• Učitel definuje jednotlivá kritéria 
a jejich bodové ohodnocení

• Každé kritérium má možnost 
nastavení vlastního hodnocení 
body nebo škálou

• Součet bodů za jednotlivá kritéria 
by měl korespondovat s celkovým 
počtem bodů za odevzdanou 
práci ve workshopu



Nastavení přidělování prací
je možné nastavit  tři různé způsoby 
přidělování prací:
Ruční - učitel ručně přiděluje 
studentům práce k ohodnocení, 
hodnotit může i ten, kdo práci 
neodevzdal
Náhodné – lze zvolit, jak budou práce 
přerozděleny
Naplánované – pokud jsou fáze workshopu naplánované a  je povoleno 
naplánované přidělování, dojde automaticky k náhodnému přidělení prací po 
přepnutí do fáze hodnocení. Lze zadat parametry naplánované přidělování. 



Náhodné přidělování prací

Práce jsou přidělovány náhodně. Toto přidělování lze spustit automaticky, není 
závislé na automatickém přepínání workshopu mezi fázemi odevzdávání                    

a hodnocení. 

Lze nastavit:
Vyloučit vzájemné hodnocení 
v rámci stejné skupiny
Kolik prací budou studenti hodnotit
Odebrat stávající přidělení
… aby hodnotili i studenti, kteří 
práci neodevzdali
Možnost hodnocení své vlastní 
práce



Workshop ve fázi odevzdávání

• Z předchozí fáze je nastaveno zadání a způsob hodnocení

• Před přepnutím do další fáze je nutné nastavit způsob přidělování prací 
studentům k vzájemnému hodnocení



Workshop ve fázi hodnocení

• V této fázi by měly být práce odevzdány a přiděleny k ohodnocení
některým ze zvolených způsobů. Pozdě odevzdanou práci je možné 
přidělit k ohodnocení ručně. 

• Hodnocení prací probíhá podle zvoleného hodnotícího formuláře. 
Student i učitel se po zobrazení formuláře snaží objektivně zhodnotit 
míru splnění jednotlivých hledisek, tvrzení a kritérií. 

• Studentovi se po zahájení hodnocení zobrazí hodnotící formulář. 
Učitel na rozdíl od studenta vidí pod tabulkou přehled známek. 

• Rozdělení práci k hodnocení má učitel dole ve spodní části stránky. 

• Pokud je to vhodné, může učitel nastavit anonymní hodnocení prací.



Workshop ve fázi hodnocení

Odevzdané práce jsou 
přiděleny studentům k 
ohodnocení. Ti hodnotí 
práce zvolenou 
metodou.
Učitel se pod nastavením 
workshopu zobrazí 
Přehled známek, který 
mu poskytuje přehled 
o tom, jak probíhá 
vzájemné hodnocení 
studentů.



Workshop ve fázi evaluace

• Hodnocení je skončeno, studentům jsou vypočítány známky 
za odevzdanou práci i za hodnocení prací spolužáků (studenti 
své známky ještě nevidí). 

• Jak posuzovat rozdíly ve studentském hodnocení?

• Metoda srovnání s nejvyšším hodnocením je zatím jediná 
metoda evaluace hodnocení. Hodnocení práce se porovnává 
s průměrným hodnocením této práce. V nastavení evaluace 
můžeme nastavit potřebnou míru shody. Pokud učitel chce 
vybrané práce studentů zveřejnit v kurzu, musí je ve fázi 
evaluace označit.



Workshop ve fázi evaluace



Zveřejnění zdařilých prací

• Možnost zpřístupnění zdařilých prací v rámci workshopu po jeho uzavření, 

• Učitel zobrazí odevzdanou práci 

a zaškrtne možnost zveřejnit

• Učitel může hodnotit práce studentů i ve fázi evaluace, případně přepisovat 
hodnocení studentů



Přehled odevzdaných prací z pohledu učitele

• Práce označeny modře budou zpřístupněny po uzavření workshopu



Workshop ve fázi uzavření

• Pokud chce učitel zpřístupnit některé povedené práce 
studentů v kurzu, musí je označit před uzavřením 
workshopu.

• Do této fáze se dostaneme manuálním přepnutím v plánu 
workshopu. Obě hodnocení se zapíší do Celkového přehledu 
známek v kurzu. 



Zveřejněné práce

• Učitel může zdařilé práce zpřístupnit ostatním studentům. Před 
uzavřením workshopu musí tyto práce označit, aby se zpřístupnily



Turnitin

Prostředí Turnitinu slouží pro výuku akademického psaní 

• Lze vytvářet skupiny a zadávat jim různé úkoly

• Odevzdané práce je možné hodnotit online prostřednictvím Feedback 
Studia

• V odevzdaném dokumentu ve Feedback Studiu lze vkládat 
komentáře, zvýrazňovat části textu, označovat chyby a třídit je na 
různé druhy chyb.

• Je možné využít k výuce správného citování a parafrázování

Turnitin zároveň slouží jako nástroj pro odhalování plagiátorství



Přístup do Turnitinu

• Přihlašování na adrese: knihovna.cuni.cz/rozcestnik/turnitin/
(je třeba se přihlásit přes tuto stránku, nikoliv turnitin.com)

• Zde se zadávají stejné přihlašovací údaje jako v CAS

• České návody pro práci s Turnitinem je možné najít zde:

https://dl1.cuni.cz/mod/book/view.php?id=256330

http://knihovna.cuni.cz/rozcestnik/turnitin/
https://dl1.cuni.cz/mod/book/view.php?id=256330


Úkol Turnitin 2 (integrace Turnitinu do 
Moodlu)
Úkol Turnitin 2 přidáme do kurzu jako kteroukoliv činnost a jeho 
založení v Moodlu je velmi podobné nastavení činnosti Úkol.

• Liší se v nastavení :

✔Část úkolu (Úkol Turnitin 2 se může skládat s dílčích úkolů)

✔Možnosti zprávy o původnosti ( je nutné zadat, s čím má 
systém odevzdanou práci porovnat)

✔Možnosti GradeMark – (lze použít hotovou rubriku nebo si 
vytvořit vlastní)



Části úkolu

Narozdíl od Úkolu v 
Moodlu, Úkol Turnitin 2 
může obsahovat více částí, 
které mohou mít různá 
data zahájení, odevzdání a 
zveřejnění i různé 
maximální známky. 



Zpráva o původnosti

• Lze vybrat, za jakou dobu po 
odevzdání se zpráva vygeneruje

• Lze nastavit, s čím bude Turnitin 
odevzdaný úkol porovnávat. (Je 
nutné vybrat alespoň jednu 
možnost, jinak se zpráva 
nevygeneruje.)

• Lze vyloučit malé, nepodstatné 
shody 



GradeMark (rubrika)

Rubrika (GradeMark) je 
podobná s tvorbou rubriky 
v Úkolu v Moodlu.
Po kliknutí na odkaz Spustit 
správce rubrik lze  použít již 
připravené rubriky, které 
nelze editovat, nebo si 
vytvořit rubriku vlastní. 
Pomocí zvolené rubriky je 
později možné hodnotit úkol 
ve Feedback Studiu.



Odevzdávání úkolů

• Studenti mohou nahrávat úkoly do Turnitinu ve formátu jaký je 
povolen. 

• Další možností je, že učitel využívá Turnitin pouze ke kontrole 
podobnosti a sám práce do systému nahraje.

• Učitel může práce hodnotit pomocí rubriky (Quick Mark Manager), 
velmi podobným způsobem jako v  úkole v Moodlu. Rubriku je třeba 
vytvořit kliknutím na ikonu 



Rozhraní Turnitinu v Moodlu 
V rozhraní Turnitinu se automaticky nastaví parametry úkolu, jak byly nastaveny v Úkolu 
Turnitin 2 v Moodlu. 
Poté co studenti odevzdají úkol, může ho učitel opravovat  ve Feedback Studiu.



Feedback Studio

• Učitel se dostane do feedback studia kliknutím na název odevzdané 
práce.

• Ve Feedback Studiu může učitel vkládat komentáře k jednotlivým 
částem nebo celé práci, nahrát audio komentář, označovat chyby 
podle jejich typu a posuzovat zprávu o podobnosti.

Ve feedback studiu se lze pohybovat ve dvou 
oddílech, které jsou uspořádány do vrstev
✔ Hodnocení
✔ Podobnost 



Hodnocení ve Feedback Studiu

Při hodnocení může učitel používat různé druhy značek k označení chyb 
(tzv. QuickMarks). Též může do textu vkládat komentáře.

V pravém sloupci dole jsou vysvětlivky k jednotlivým

typům chyb. Např. Awk. Awkward - kostrbatý



Další vrstvy hodnocení ve Feedback Studiu

Učitel může k hodnocení připojit hlasový a 
textový komentář.

Též je možné k hodnocení

využít předem vytvořenou

rubriku



Kontrola podobnosti ve Feedback Studiu

Procento nalezené shody vidíme v pravém sloupci.
Části textu shodné se zdroji na internetu jsou 
očíslovány a barevně vyznačeny v textu. Zdroj na 
internetu je vidět v pravém sloupci pod příslušným 
číslem. 



Výstupy hodnocení Úkolu Turnitin 2

• Z Feedback Studia lze stáhnout odevzdané práce, aktuální náhled na 
hodnocenou práci i generovat potvrzení o odevzdané práci, které 
obsahuje základní údaje o této práci.



Shrnutí
• Modul Úkol se dá dobře využít pro sběr rozsáhlejších studentských 

prací, které studenti odevzdají do systému a učitel je následně 
ohodnotí.

• Hodnocení studenta za Úkol se automaticky započítává do celkového 
hodnocení za kurz. 

• Úkol má mnoho možností nastavení a je možné ho hodnotit několika 
způsoby.

• Modul Workshop umožňuje vzájemné hodnocení práce studentů
mezi sebou, což může učiteli výrazně usnadnit práci.

• Známka za Workshop má dvě složky, za odevzdanou práci a za 
hodnocení práce spolužáka. 



Děkuji za pozornost


